Signum domni Heinrici quinti Romanorum regis invictissimi.
Adelbertus cancellarius, vice Rothardi Mogontiacensis archiepiscopi

et archicancellarii, recognovi.
Data im non. Novembris, anno Dominice incarnationis mcvii ,

indictione i, regnante Heinrico quinto Romanorum rege anno in,
ordinätionis autem anno villi.

Actum est Colonie feliciter in Christo. Amen.
Lacomblet, Urkundenbuch, i, n°. 270, S. 174,
naar het oorspronkelijke te Berlijn.

No. 214.

Koning Hendrik v Staat toe, op verzoek van Otto, graaf van Zutfen , en
van diens zoon Hendrik, dat ieder vrije zieh of zijne goederen aan hunne
kerk te Zutfen mag geven , regelt de rechtsmacht van den proost en zijn schout,

! bevestigt die van den graaf over zijne malmannen en in Menardinghaine en zijn
eigendommelijk jachtrecht aan beide zijden van den IJsel.

28 December 1107.

In nomine sancte et individue Trinitatis.

Henricus, Dei gratia quintus Romanorum rex. //
Notum sit, tarn futuris quam presentibus Omnibus, quod pro peti-

oione domini Ottonis, comitis de Sutfenne , et filii eius // Heinrici,
qui imperio sepius inaguificum exhibuerunt obsequium, ecclesie eorum
in Sutfenne dedi beneficium in per//petuum, iure hereditario permau-
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sufum, ut quicimque über vel libera se vel possessiones, mobiles vel
immobiles, illi ecclesie dare voluerint, licenter, regia freti autoritate,
hoc faciant, nee sit alieuius monienti contradictio iudicis , in cuius
terra manent, censu tarnen regio ei, cuius feodum est, non subtracto,
siquidem censum solvit prius illa possessio. Item super predia eulta
vel inculta predicte ecclesie, super saltus , nemora, flumina, ripas et
super omnia, que nunc in possessione habet vel postniodum habitura
erit, prepositus ipsius ecclesie per omnem successionem, quieunque
fuerit, iudicem ordinarium constituimus et eius scultetum. Item de
omni negotio, quod ortum fuerit adversus ecclesie hominem, sive par
eius sive homo alterius potestatis, agat in eum vel aecuset eum, quod
testibus vel iureiurando terminari potest, iudex erit prepositus. De
furto autem, vel de rapina, vel incendio, vel sanguinis effusione, vel
quoeunque nialeficio scultetus prepositi iudex erit. Item ipso domino
comiti et eius successoribus coiifirmamus omnimodam iustitiam super
homines suos , qui dieuntur malmanne et super eorum predia. Om-
nimodamque iustitiam in Menardinghame et bannum ferarum ex
utraque parte Isle confirmanus, quod totum predecessores eius et ipse
ex proprietate sua non ex dono regali habet, nee nos invidemus.
Hec autem facta sunt consensu dominorum, qui iurisdictiones habent.
et consilio et autoritate et testimonio prineipum regni.

Ego quoque propria manu annotavi, sigillo insignivi.
S. Frederici Coloniensis archiepiscopi. S. Otberti Leodiensis epis-

copi. S. Burchardi Traiectensis episcopi. S. Burchardi Monasteriensis
episcopi.

Testes: Gerardus comes , Cruin c[omes], Cono c[omes], Heinricus
c[omes] de Oassele, Theodericus de Los, Stephanus et Herimannus de
Oies , Berengarius c[omes] de Sultebac.

Signum domini Heinrici quinti regis Romanorum invictissimi.
Ego Albertus cancellarius, vice Rothardi arcbicancellarii, recognovi.
Anno ab inearnatione Domini mcviii , indictione i, anno domini

Heinrici quinti regis Romanorum n.
Data Aquisgrani v kal. Ianuarii in Christo.

Naar het oorspronkelijkein het archief der stad
Zutfen. x Het opgedrukte zegel is niet ineer
aanwezig.

Lindeborn, Hist. episeop. Daventriensis. p. 213, die deze oorkonde het eerst uitgaf,
beeil ma«manne in plaats van malmanne, zooals Bondam, Charterboek, bl. -161,
noot (b), reeds terecht betoogde, dat gelezen moest worden. Van Spaen, Inleiding,
i, bl. 224, noot (71), vond dit onwaarschijnlijk en verbeterde het woord in was-
mannen, cereales.

214

N°. 215.

Eoning Hendrik v geeft aan graaf Hendrik van Zutfen , in ruil tegen het
beneficium Alcei, een graafschap in Friesland en bepaalt dat, wanneer Hendrik
zonder wettige erfgenamen mocht overlijden, zijn vader Otto hem in dat graaf¬
schap zal opvolgen.

28 December 1107.

In nomine sancte et Individuen Trinitatis.

Henricus, Dei gratia quintus Eomanorum rex.
Notum sit omnibus, tarn futuris quam presentibus. Comiti Heinrico

de Zutphania pro commutatione beneficii Alcei, quod mibi reddidit,
comitatum Frisie, quem libere in manu mea tenebam , sibi in bene¬
ficium dedi. Et quia illud beneficium predictum Alcei iui;e bereditario
et firma manu tenuerat, visum est mibi et fidelibus meis equum et
iustum fore et ad utilitatem regni pertinere, -ut comitatum Frisie ita
etiam in omni iure comitatus, videlicet in omni questu, in placitis,
in redditibus , sibi darem. Quod et feci et legitime confirmavi, ea
quidem conditione, ut ipse Henricus et beredes sui legitimi per suc-
cessionem, si tarnen heredes haberet, amplius iure bereditario tenerent.
Quod si illi heredes non essent vel si essent et quoque deficerent,
pater Henrici Otto comitatum teneret, siquidem tunc temporis viveret,
et hoc deficiente Ottone comitatus sine aliqua contradictione in manum
regis rediret. Hoc igitur conditionis ordine collatum beneficium , ut
ratum maneat et firmum, stabile et inconvulsum, consibo, auctoritate
et testimonio principum regni hiis litteris commendandum decrevi,
manu propria annotavi, sigilli insignivi.